
LATGALICALATGALICA

Latvijas Nacionālās bibliotēkasLatvijas Nacionālās bibliotēkas
Letonikas un Baltijas centra Letonikas un Baltijas centra Letonikas un Baltijas centra Letonikas un Baltijas centra 

krājumākrājumā

Linda KrūmiņaLinda Krūmiņa
2013.gada 19.septembrī2013.gada 19.septembrī



Letonikas un Baltijas centra 
krājums

• Letonikas un Baltijas centra (turpmāk – LBC) 
krājums ir pastāvīgs, universāls, specializēts 
krājums, ar kultūrvēsturisku ievirzi, kas pēc satura 
aptver Latvijas un tagadējo Baltijas valstu teritoriju 
kultūru, vēsturi, tautu dzīvi kultūru, vēsturi, tautu dzīvi 

• Krājuma lielums uz 01.01.2013 ir 145.166 vien ības
• Krājuma pieaugums – vid ēji 850 izdevumu gad ā



Letonikas un Baltijas centra 
krājums

• LBC krājumā ir divas kolekcijas: 
• Letonikas un Baltijas kolekcija – speciāla kolekcija, 

kas veidojusies uz Letonikas kolekcijas un Baltijas 
Centrālās bibliotēkas /turpmāk BCB/ palīgkrājuma 
bāzes bāzes 

• BCB kolekcija – Oto Bonga veidotais krājums, kas 
atbilstoši 1994. gadā noslēgtajam līgumam starp 
O. Bongu un LNB, ir saglabājis savu nedalāmību 
un struktūru



Mērķauditorija

• Krājuma mērķauditorija ir dažādu, īpaši 
humanitāro nozaru pētnieki, profesionāļi un 
speciālisti, vidusskolnieki, studenti un 

augstskolu mācībspēki, novadpētniekiaugstskolu mācībspēki, novadpētnieki
u.c. interesenti



Latgalica LBC kr ājumā





Elektronisk ā kataloga sada ļa 
Letonika

https://lira.lanet.lv/F/?func=find-b-0&local_base=letonika
Datubāzē iekļauta informācija par grāmatu nodaļām, paragrāfiem, 

teksta fragmentiem, attēliem
Datubāze sākta veidot 2004.gadā no Letonikas jaunieguvumiem

Līdz 2010.g. grāmatas poliski analītiski tika izrakstītas ļoti reti.
Kopumā datubāzē ir 43 ieraksti poļu valodā

Atslēgvārdi:
Latvija, Daugavpils, Latgale, Daugava







Latvijas vietu v ēstures 
kartot ēka



Digitālie resursi

• http://gramatas.lndb.lv/
• Grāmatu portālā ir iekļauti aptuveni 6000 grāmatu – vairāk kā 

1,5 miljonu lappušu – gan Latvijas, gan trimdas izdevumu. 
• Tās ir kultūrvēsturiski nozīmīgas grāmatas, kas ir visvairāk 

pieprasītas, vai arī ir ļoti sliktā stāvoklī

• Daļēji LBC krājums atspoguļojas digitālās kolekcijās :



Grāmatu port ālā



www.zudusilatvija.lv

Baltijas Centr ālās bibliot ēkas 
attēlu kolekcija

/ap 54.000 fotouz ņēmumu, atkl ātnes, pastkartes/

RēzekneRēzekne

http://www.zudusilatvija.lv/objects/object/6691 /



Paldies par uzman ību!


